Donc, l'Être nécessaire n'est pas fini, n'est pas limité. Donc il est positivement et absolument Infini.

Qu'on remarque bien qu'il ne s'agit pas ici d'un jeu tout subjectif d'idées abstraites, par quoi notre esprit pourrait se faire illusion.

Une fois démontrée l'existence de la Cause première, de l'Être nécessaire, il faut admettre que cet Être, objectivement, réellement, ontologiquement, en lui-même, est tout entier, par son essence, *néces-*

sité d'être. La nécessité d'être constitue son essence. Il est par soi, *a se*. Cette *aséité*, pour employer le mot barbare, mais expressif de l'École, c'est tout lui-même.

Or, nécessité d'être et être, il est bien évident que c'est tout un.

D'autre part, être et perfection positive, il faut encore nécessairement accorder que c'est tout un. Et seuls les idéalistes désespérés, tels que M. Edouard Le Roy, qui s'excommunient eux-mêmes de l'église de la raison en se mettant au-dessus des lois de la pensée, peuvent nier ou mettre en doute le primat de l'être sur le non-être, la distinction réelle et irréductible de l'être d'avec le non-être, d'avec le néant.

Nécessité d'être et perfection, c'est donc tout un. Et voilà pourquoi l'Être nécessaire, la Cause première, dont l'essence n'est que nécessité d'être, n'est aussi que perfection toute pure.

Au contraire, il y a dans l'essence concrète de tout être fini, au fond de sa réalité intime, ce que nous appelons, dans notre langage nécessairement abstraitif et discursif, un point de vue, un aspect de lui-même, mais qui est en réalité quelque chose de lui-même, qui est tout lui-même, et selon cet aspect, par ce quelque chose qui est de son essence et qui est son essence, l'être fini *n'est pas*, il est néant. Son essence est un mélange intime et indivisible d'être et de néant.

La limitation qui est dans l'être fini et qui le

constitue, ce n'est pas un contour purement extérieur et spatial qui dessinerait simplement son être par le dehors en l'isolant du reste. Cette limitation pénètre, imprègne, imbibe sa réalité tout entière ; elle est une déficience d'être qui le limite en le constituant.

Sans doute, pour admettre la valeur de ce raisonnement, il faut admettre que l'idée de néant, l'idée de non-être, n'est pas une pseudo-idée, une idée-mensonge, un néant d'idée, une absurdité ; et c'est cette dernière erreur que M. Bergson s'efforce en vain de démontrer dans un interminable et fort ennuyeux chapitre de son *Evolution créatrice* (1).

Bien entendu, la question n'est pas de savoir si à l'idée de néant correspond dans la réalité une chose, un fait, un objet qui s'appellerait néant : ce serait l'absurdité même. Mais la question est de savoir si oui ou non, quand je dis : « la pierre *n'est pas* vivante, l'animal *n'est pas* raisonnable, l'homme *n'est pas* un pur esprit », l'idée de déficience d'être, de manque d'être, de lacune, d'absence de telle ou telle perfection est une pseudo-idée, un néant d'idée, une idée-mensonge qui m'induirait en erreur lorsque je suis invinciblement porté à attribuer cette déficience, ce néant partiel à des êtres que je perçois